
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 123 / 2017

OGGETTO:  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  SOFTWARE  PIATTAFORMA 
CLICC@SERVIZI. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 
4.270,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z391D46ED9. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-    in data 22 ottobre 2007 è stato sottoscritto l'Accordo di programma per l'attivazione e 
la gestione in forma associata dei servizi di e-government del progetto "Clicc@servizi" da 
tutti i Comuni Interessati, attribuendo alla Provincia le funzioni di Ente di coordinamento e 
di soggetto attuatore del progetto;

-    con nota in data 13 maggio 2009 il Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica 
Amministrazione  comunicava  il  cofinanziamento  complessivo  per  i  progetti  di  RIUSO 
approvati,  le  quote  di  cofinanziamento  dei  singoli  progetti,  l'assegnazione  di  un 
cofinanziamento di € 671.692,00 sul progetto Clicc@Servizi per un costo totale ammesso di 
€ 1.679.229;

-    con determina dirigenziale n. 1093 del 22/07/2009 è stato accertato il cofinanziamento 
di Euro 671.692,00 assegnato dal CNIPA ed è stata affidata la progettazione esecutiva del 
progetto Riuso;

-    con determinazione dirigenziale n. 1195 del 5 Agosto 2009 è stato approvato il progetto 
esecutivo di Riuso " Clicc@servizi" redatto dal Politecnico di Milano;

-    all'interno del progetto di Riuso finanziato dal CNIPA è prevista l'estensione dei servizi 
di  egovernment  -implementati  nell'ambito  del  progetto  Siscotel  "Comuni  Digitali"-  ai 
comuni aderenti al progetto Riuso "Clicc@servizi" e l'implementazione di nuovi servizi ;

Dato atto che:

-    con determina a contrarre n. 2322 del 30/12/2010 è stata affidata - mediante procedura 
aperta, ai sensi del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 art. 3 (comma 37) e art. 55 comma 5), con 
il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.83  del  D.Lvo 
163/2006- la "Realizzazione di un portale di servizi e-government nell'ambito dei progetti 
SISCOTEL 2005 Comuni Digitali e RIUSO CLICC@SERVIZI, per un importo complessivo di 

Copia informatica per consultazione



Euro 380.555,00 (IVA compresa);

-    con  determinazione  dirigenziale  n.  467  del  21/04/2011  è  stata  aggiudicata  la 
realizzazione del portale di e-government a favore del RTI formato dalle imprese BETA 80 
spa di  Milano,  in  qualità  di  mandataria  e  dalle  mandanti  GLOBO sri  di  Treviolo  (BG)  e 
NORDCOM spa di Milano;

-    il Capitolato tecnico prevedeva il servizio di manutenzione correttiva -artt.8.4 e 8.5- per 
un  anno  a  decorrere  dalla  data  del  "Verbale  di  positivo  collaudo  e  avvio  in  esercizio"; 
successivamente  con  determinazione  dirigenziale  n.  740  del  16/07/2014  e  n.  243  del 
20/03/2015 tale servizio veniva rinnovato per un altro anno;

-    con determinazione dirigenziale n. 1260 del 30.12.2015 infine veniva rinnovato per la 
durata di sei mesi il servizio di hosting e i servizi professionali di manutenzione per il portale 
sovra comunale servizi al cittadino;

-    il servizio di manutenzione in oggetto è quindi scaduto;
 

Considerato che è necessario provvedere a garantire il servizio di manutenzione del portale 
sovra comunale che offre servizi ai cittadini in quanto la mancanza dello stesso comporterebbe 
un grave danno per la Provincia che non potrà adempiere all'impegno assunto con l'Accordo di 
Programma sopracitato e non potrà garantire l'assistenza tecnica ai servizi digitali quali i

 

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Dato atto che:

-      è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia 
di  servizio  in  oggetto,  alcuna  convenzione  stipulata  dalla  Consip  ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive su ARCA Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti - Lombardia Informatica;

-      con D.D. n. 93 del 2/02/2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art.  1  comma 510 della  legge n.208 del  28/12/2015, l’affidamento del  servizio  di 
manutenzione Software - Piattaforma Clicc@servizi;
 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo del servizio in oggetto;

 

Dato atto altresì che:

-      in  riferimento  all’oggetto  è  stato  individuato  sul  MEPA,  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, il servizio richiesto e cioè: 
-       servizio semestrale di manutenzione e monitoraggio server virtuali al costo di Euro  

3.500,00 (IVA esclusa)

 

il  servizio  individuato  è  descritto  nell’allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

-      il fornitore sul MEPA che offre il servizio in oggetto alle migliori condizioni in termini di 
prezzo €. 4.270,00 (IVA inclusa) e tempo di consegna rispetto agli altri risulta essere la 
Ditta Beta 80 spa di Milano - via Socrate 41 – P.IVA 13274760159;

 

Copia informatica per consultazione



Dato atto inoltre che: 

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

-    la società esercita la seguente attività: “produzione di software”;
 

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
4.270,00 (IVA inclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

 

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di affidare, per un periodo di sei mesi  , decorrenti dal verbale di consegna del servizio, 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la manutenzione del 
software - Piattaforma Clicc@servizi alla Ditta Beta 80 spa con sede in Via Socrate 41 - 
20128 Milano – P.IVA 13274760159;

3)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  4.270,00  (IVA  inclusa)  relativa  alla 
manutenzione del software - Piattaforma Clicc@servizi richiesta al cap.1452/1 alla Missione 
01, Programma 08 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030219);

4)  di procedere all’ordinativo della manutenzione indicata tramite procedura on line; 

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale al fine d recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 
3 della legge n. 136/2010;

6)  di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità all’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii;

7)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

8)  di  trasmettere  il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 14/02/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE SOFTWARE PIATTAFORMA CLICC@SERVIZI. 
ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.270,00 (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG: Z391D46ED9.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1452/1 imp. 182/2017 per euro 4.270,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/02/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


